Decisiones relacionadas 

directamente con la protección del patrimonio institucional, con la sostenibilidad financiera y con la 

responsabilidad que implica gobernar una institución benemérita.

Uno de los primeros temas que llegó a la mesa fue la utilización de más de ¢180.000.000.00 (ciento 

ochenta millones de colones) para la construcción de un nuevo edificio destinado a la Tienda Guía Scout. 

Esa decisión, tomada con buena intención, impactaba de manera directa la partida de contingencias y 

drenaba cerca de una tercera parte de la reserva prevista para la atención de emergencias.

[...]

Defensa Jurídica de la Asociación

Finalmente, fue necesario enfrentar un proceso legal en sede administrativa, relacionado con la fallida 

construcción del edificio de la Tienda en el año 2024. En ese contexto, la Asociación había entregado 

más de ¢32.000.000.00 (Treinta y dos millones de colones), como adelanto a un profesional que se haría 

cargo del proyecto. El proceso permitió demostrar que existieron faltas graves, incluyendo la falsedad 

de información y el uso indebido de los recursos.

La sentencia fue favorable para la Asociación y actualmente el caso se encuentra en fase de ejecución,

[...]

escuelas con las condiciones actuales.

• Como dato de referencia durante el período comprendido entre los meses de julio a diciembre del 2025, 

ingresaron 3.295 personas a las cuales no se les cobró ningún rubro, estimándose Ingresos no percibidos por 

el uso de los campos escuela de 26.689.500 (veintiséis millones seiscientos ochenta y nueve mil quinientos 

colones).

• 4. Análisis, creación e implementación de un proyecto de cuerdas altas y bajas para los Campos Escuelas.

• Se tiene planteado la evaluación de un proyecto de implementación de cuerdas altas y bajas en nuestros 

Campos escuelas.

Tabla 27.